âlimler çıkmıştır. X.yüzyıl Basra’sında ortaya çıkan ve Bâtınî bir ekol olan İhvân-

ı Safâ topluluğunun risalelerinde, sanat ve tasarımın böylesi Pisagoryen ve Yeni

Platoncu tarifleri yer almaktadır. Farabî (ö. 339/950) ve İbn Sina (ö. 428/1037) da

estetik konusunu Yeni Platoncu bir zaviyeden değerlendirmektedirler. Bu âlimler

Plotinus’a dayandırılan sudur teorisini geliştirmiş ve benimsemişlerdir.23 İbn

Sina’nın Vâcib-ül Vücud üzerinden güzelliği nasıl tarif ettiğine bakarsak konu

daha net anlaşılacaktır;

Tasarımcı cihetiyle bakılırsa; asıl

mimarın işlerine vâkıf olabilmek ve yansıtabilmek için saf hale getirilmiş gönül

gerektiği fikrine paralel bir anlatımdır.

Bunun yanısıra görülen ve görenin bir olduğunu ve insanın halife olduğunu belirten

çok sayıda mısra mevcuttur. Bayezid Halife’nin ((ö.~ 922/1516) Câmî’151den

çevirdiği, Kendi hüsnün hûblar şeklinde peydâ eyledi / Çeşm-i âşıktan dönüp anı

149 Necipoğlu, “The Scrutinizing Gaze”, 2015, 52.
150 Latîfî, Latîfî Tezkîresi, 1990, 289.
151Câmî, Abdurrahman (ö. 898/1492): Molla Câmî unvanıyla tanınan, İbnü’l-Arabî’nin Fusûsü’l-
hikem’ini şerheden, daha sonra Naḳşü’l-Fuṣûṣ adıyla özetleyen Fars şiirinin en büyük
üstatlarından bir âlim.